(physical conflict) หรือการก่อสงคราม (waging of war) แต่อย่างใด23 แต่ใน
ความเป็นจริงมีหลายครั้งที่มีการขู่ใช้ก าลังในการด าเนินการทางการทูต เช่น การทูตแบบ gunboat
diplomacy ในยุคที่มหาอ านาจตะวันตกล่าอาณานิคมในช่วงคริสต์ศตวรรษที่ 19 ดังเช่นที่สยามเผชิญ
จากฝรั่งเศสในวิกฤตการณ์ปากน้ า ร.ศ. 112 (2436) อันน าไปสู่การปะทะกันระหว่างสยามและ
ฝรั่งเศส24 ซึ่งการขู่ใช้ก าลังหรือการใช้ก าลังอย่างจ ากัดเพ่ือบรรลุวัตถุประสงค์ทางการทูตก็ยังเกิด
ขึ้นอยู่ในโลกปัจจุบัน โดยเรียกว่า coercive diplomacy เช่น ในกรณีที่รัสเซียใช้เมื่อปี 2557 ใน
แหลมไครเมียและภาคตะวันออกของยูเครน